ficili, ac multum et saepes quiesita: suffragia in magistratu mandando, aut reo judicando, aut lege aut rogatione sciscenda, clam, an palam ferre melius esset. — ATT. An etiam id dubium est? — QUINT. Vereor, ne a te rursus dissentiam. — MARC. Non facies, Quinte. Nam ego in ista sum sententia, qua te fuisse semper scio: nihil ut fuerit in suffragiis voce melius; sed, obtineri an possit, vindendum est. — QUINT. Frater, bona tua venia dixerim, ista sententia maxime et fallit imperitos, et obest saepissime reipublicæ, quum aliquid verum et rectum esse dicitur, sed obtineri, id est, obsistit posse populo, negatur. Primum enim obsistitur, quum agitur severe; deinde vi opprimi in bona causa, est melius, quam male cedere. Quis autem non sentit, <sup>2</sup> auctoritatem omnem optimatum tabellariam legem abstulisse? quam populus liber nunquam desideravit; idem oppressus dominatus ac potentia principum, flagitavit. Itaque graviora judicia de potentissimis hominibus exstant vocis, quam tabellæ. Quamobrem suffragandi nimia libido in non bonis causis eripienda fuit potentibus, non latebra danda populo, in qua, bonis ignoran-

<sup>1</sup> Schütz, post Gærenzium, præpositionem delet, quæ abest a multis codi. <sup>2</sup> Idem editores, omnem auctoritatem.

tibus, quid quisque sentiret, tabella vitiosum ocularet suffragium.

XVI. Itaque isti rationi neque lator quisquam est inventus, nec auctor unquam bonus. Sunt enim quatuor leges tabellariae: quarum prima de magistribus mandandis; ea est Gabinia, lata ab homine ignoto et sordido. Secunda biennio post Cassia est, de populi judicio; ea a nobili homine lata est, L. Cassio, sed, pace familiae dixerim, dissidente a bonis, atque omni rumusculos populares ratione auecante. Carbonis est tertia de jubendis legibus, ac vetandis, seditionis atque improbi civis: cui ne reditus quidem ad bonos salutem a homi potuit afferre. Uno in genere relinqu videbatur vocis suffragium, quod ipse Cassius exceperat, perduellionis. Dedit huic quoque judicio Cœlius tabellam, <sup>1</sup> doluitque, quoad vixit, se, ut opprimeret C. Popillium, <sup>2</sup> nocuisse et reipublicæ. Et avus quidem noster singulari virtute in hoc municipio, quoad vixit, restitui M. Gratidio, cuius in matrimonio sororem, aviam nostram, habebat, ferenti legem tabellariam. Excitabat enim fluctus in simplo, ut dicitur, Gratidius, quos post filius ejus Marius in Ægeo excitavit <sup>3</sup> mari. Ac nostro quidem, quum

<sup>1</sup> Vulg. docuitque. <sup>2</sup> Schütz, Davisio et Gærenzio auctoribus, scripsit nocuisse reipublicæ. Nollem factum. <sup>3</sup> Mari, ac nostro quidem. Quo quum.

res esset ad se delata, Seaurus consul: « Utinam, inquit, M. Cicero, isto animo atque virtute in summa republica nobiscum versari, quam in municipal' maluisses! » Quamobrem, quoniam non recognoscimus nunc leges populi romani, sed aut repetimus ereptas, aut novas scribimus: non quid hoc populo obuineri possit, sed quid optimum sit, tibi dicimur puto. Nam Cassiae legis culpam Scipio tuus sustinet, quo auctore lata esse dicitur. Tu, si tabellarium tuleris, ipse præstabis. Nec enim mihi placet, nec Attico nostro, quantum e vulta ejus intelligo.

XVII. ATT. Mihi vero nihil unquam popularē placuit; eamque optimam rempublicam esse duco, quam hic consul constituerat, quæ sit in potestatem optimorum. — MARC. Vos demum, ut video, legem antiquastis sine tabella. Sed ego, etsi satis dixit pro se in illis libris Scipio, <sup>1</sup> tamen libertatem istam largior populo, ut et auctoritate valeant, et utantur <sup>2</sup> boni. Sic enim a me recitata lex est de suffragiis: — « Optimatibus nota, plebi libera sunt. » — Que lex hanc sententiam continet, ut omnes leges tolleret, quæ postea latae sunt; que tegunt omni ratione suffragium, ne quis inspiciat

<sup>1</sup> Gærenz. e varia scriptura multorum codicum, tamen istam libertatem ita largior populo. <sup>2</sup> Olim mendose, bonis.

tabellam, ne roget, ne appelle. Pontes etiam lex Maria fecit angustos. Quæ si opposita sunt ambitionis, ut sunt fere, non reprehendo: sin valuerint tantum leges, ut ne sint ambitus; habeat sane populus tabellam, quasi vindicem libertatis, dummodo haec optimo cuique et gravissimo civi ostendatur, ultroque offeratur, <sup>1</sup> uti in eo sit ipso libertas, in quo populo potestas honeste bonis gratificandi datur. Eoque nunc fit illud, quod a te modo, Quinte, dictum est, ut minus multos tabella condemnet, quam solehat vox, quia populo licere satis est. Hoc retento, reliqua voluntas auctoritati, aut gratiae traditur. Itaque, ut omittam largitione corrupta suffragia, non vides, si quando ambitus sileat, queri in suffragiis, quid optimi viri sentiant? Quamobrem lege nostra libertatis species datur, honorum auctoritas retinetur, contentionis causa tollitur.

XVIII. Deinde sequitur, quibus jus sit cum populo agendi, aut cum senatu. Gravis, et, ut arbitror, præclara lex: « Quæ cum populo, queque in patribus agentur, modica sunt; » id est, modesta atque sedata. Actor enim moderatur et fingit, non modo mentem ac voluntates, sed pene vultus eorum, apud quos agit. Quod in senatu non

<sup>1</sup> Al. ex aliis mss., ut sit ipsa libertas.